Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

1

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

CNPJ 45.395.704/0001-49

Ata nº 010 – Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo –

20/12/2023

Aos vinte dias do mês de dezembro de 2023, em reunião agendada no

formato online – plataforma meet, para Reunião Ordinária do Conselho

Deliberativo que contou com a pauta: 1) Aprovação da Ata nº 009, de

28/11/2023. 2) Aprovação do Calendário de Reuniões Ordinárias no

exercício de 2024. Faltando alguns minutos para início da reunião da

reunião, a Secretária deixou os Conselheiros à vontade para, caso

quisessem, se manifestar sobre assuntos de interesse coletivo, pois que

estaria sendo gravado. Assim, o Conselheiro Guilherme agradeceu à

Fundação Cultural pelo excelente trabalho que foi realizado no ano de

2023, ressaltando que São José dos Campos foi destaque em matéria de

cultura e entretenimento, ocasião em que o Diretora Cultural, Sra. Flávia

Flauzina, bem como o Diretor Administrativo, Sr. Alvaro Mirapalheta

agradeceram pelas palavras do Conselheiro, o qual ainda disse ser uma

honra participar do esforço em questão, a Cultura. Iniciando a reunião,

exatamente, às 19h15, desta feita, apresentada pela Sra. Diretora Cultural

Flavia Flauzino, em virtude de viagem do Sr. Presidente Washington

Freitas. A Sra. Diretora Cultural abriu a reunião dando boas-vindas aos

Senhores Conselheiros, dizendo que era a última reunião do ano de 2023 e

que seria bem objetiva, mas muito importante porque fecha o ciclo 2023 e

o calendário de reuniões que será exibido marcará o início dos trabalhos

para 2024. Assim sendo, colocou para aprovação a Ata nº 009, de

28/11/2023, indagando se todos haviam recebido e que aqueles que

estivessem a favor que permanecessem como estavam, aqueles que

quisessem se abster que se manifestassem abrindo o microfone ou através

do chat, não houve manifestação e a Ata foi aprovada. Continuando com a

pauta, colocou o Calendário de Reuniões Ordinárias para o exercício de

2024 para aprovação, indagando se todos haviam recebido e pediu que os

Conselheiros que fossem a favor da aprovação que permanecessem como

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

2

estavam, aqueles que quisessem se abster que se manifestassem abrindo o

microfone ou pelo chat e ainda aqueles que não aprovavam que também se

manifestassem abrindo o microfone, ou pelo chat, ocasião em que não

houve manifestação e o Calendário foi aprovado. Finalizando a reunião a

Sra. Diretora Cultural agradeceu mais uma vez pelas presenças e disse que

em 2024 haverá muita pauta para serem resolvidas, com tomadas de

decisões das políticas públicas da cidade. A Sra. Diretora Cultural desejou

um ano abençoado, agradecendo a todos os Conselheiros, dizendo ainda

que aqueles que quisessem se manifestar que ficassem à vontade, ocasião

em que os Conselheiros desejaram boas festas e o Conselheiro Anderson

Correia agradeceu o convite para se juntar ao Conselho Deliberativo e

continuar para o ano de 2024 e que era uma satisfação representar o ITA na

Fundação Cultural, dizendo ainda, que além da área da Engenharia gosta

muito de música. A Sra. Diretora Cultural agradeceu as palavras do

Conselheiro Anderson e disse que quando tivesse apresentação de músicas

na Fundação Cultural que, com certeza, convidaria o Conselheiro.

Finalizando a reunião, a Sra. Diretora Cultural, bem como a Secretária

agradeceram a todos os Conselheiros, desejando Boas Festas. Nada mais a

registrar, eu, Julia de Castro Silva Ivo, transcrevi a presente.

Flávia Flauzino Tavares Pereira

Diretora Cultural

Julia de Castro Silva Ivo

Secretária do Conselho Deliberativo

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
                                                       Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

3